АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОЛ 03,ЛРХ'б' п. Пограничный №

Об утверждении Устава территориального общественного
самоуправления «Заречный»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",

решения Думы Пограничного муниципального округа от 27.02.2025 № 608 «Об

установлении границ территории, на которой осуществляется территориальное

общественное самоуправление «ТОС «Заречный», Администрация Пограничного

муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Устав территориального общественного самоуправления

«Заречный» (Прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать в общественно - политической

газете «Вестник Приграничья» и разместить на официальном сайте Администрации

и Думы Пограничного муниципального округа в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого

заместителя главы Администрации Пограничного муниципального округа

Белова В.Ю.

ц ч ■ •Глава Администраций
муниципального округа

О.П. Щербакова
24143

Ш ЬНОГО OKIО.А. Александров
ам»ь'.' L; t ачальника t i.if ia
■ УНиц т1зль'Юй службы, кадров,

лопроиэводства
« .п р о т и в о д е й с т в и я  K o rm v n im i.

Зарегистрирован

постановлением Администрации

Пограничного муниципального округа

№ от « (РЗ» _____ 2025 г.

У С Т А В

Территориального общественного самоуправления

«Заречный»

пгт. Пограничный

1. Общие положения, территории ТОС

1.1. Территориальным общественным самоуправлением (далее ТОС) является
самоорганизация граждан по месту их жительства на части территории Пограничного
муниципального округа для самостоятельного и под свою ответственность
осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения.

1.2. Полное наименование «Территориальное общественное самоуправление
«Заречный».

Сокращенное наименование: «ТОС Заречный».

1.3. В соответствии с решением Думы Пограничного муниципального округа № / ^ У
от « УУ» 2025 года «Об установлении границы территории, на которой
осуществляется территориальное общественное самоуправление «Заречный»,
территория на которой осуществляется территориальное общественное
самоуправление находится в пгт. Пограничный по ул. Колхозная и ул. Полевая.

1.4. В границах данной территории не может быть создано более одного ТОС.

1.5. ТОС считается учрежденным с момента регистрации настоящего Устава в
Администрации Пограничного муниципального округа. Устав ТОС считается
принятым учредительным собранием, если за него проголосовало не менее двух третей
от числа граждан, участвующих в собрании.

1.6. ТОС осуществляется непосредственно населением путем проведения собраний
граждан, участвующих в собрании.

1.7. В осуществлении ТОС могут принимать участие граждане Российской Федерации,
имеющие место жительства (проживающие) в границах территории ТОС, достигшие
шестнадцатилетнего возраста. Граждане Российской Федерации, достигшие
шестнадцатилетнего возраста, не проживающие на территории ТОС, но имеющие на
указанной территории недвижимое имущество, принадлежащее им на праве
собственности, могут принимать участие в осуществлении ТОС с правом
совещательного голоса.

1.8. Граждане имеют равные права на осуществление ТОС как непосредственно, так и
через своих представителей, получая полную и достоверную информацию об их
деятельности.

2. Цели, задачи и основные направления деятельности ТОС

2.1. Деятельность ТОС направлена на достижение следующих целей и задач:

- проведение работ по обустройству освещения ул. Колхозная и ул. Полевая;

- решение социальных и бытовых проблем жителей территории ТОС;

2.2. Деятельность ТОС основывается на следующих принципах:

- законность;

- гласность и учет общественного мнения;

- выборность и подконтрольность органов ТОС;

- участие граждан в выработке и принятии решений по вопросам, затрагивающим их
интересы;

- взаимодействие с Администрацией и Думой Пограничного муниципального округа;

- сочетание интересов граждан, проживающих в границах территории, на которой
осуществляется ТОС, с интересами населения всего муниципального округа.

3. Организация ТОС

3.1. ТОС учреждается по инициативе граждан, проживающих на части территории
Пограничного муниципального округа, где предполагается осуществлять ТОС.

3.2. Выдвижение инициативы организации ТОС на части территории муниципального
округа, осуществляется инициативной группой граждан, достигших 16-летнего
возраста и проживающих в границах территории, на которой планируется
осуществлять ТОС, численностью не менее 5 человек (далее -  инициативная группа).

Создание инициативной групп оформляется протоколом, который подписывается
всеми членами инициативной группы.

3.3. В целях организации ТОС инициативная группа:

1) определяет сроки подготовки и проведения учредительного собрания;

2) разрабатывает проект устава ТОС;

3) готовит проект повестки дня учредительного собрания;

4) организует и проводит учредительное собрание.

3.4. Границы территории, на которой осуществляется ТОС, устанавливаются Думой
Пограничного муниципального округа (далее- Дума округа) по предложению
населения, проживающего на соответствующей территории.

3.5. В целях установления границы ТОС инициативная группа граждан, достигших 16-
летнего возраста и проживающих в границах территории, на которой планируется
осуществлять ТОС, численностью не менее 5 человек представляет в Думу округа
следующие документы:

1) заявление об установлении границ территории, на которой предполагается
осуществление ТОС;

2) копию протокола собрания инициативной группы;

3) схематичное изображение и описание границы территории, на которой
предполагается осуществлять ТОС, согласованные с Администрацией
муниципального округа;

4) письменное согласие всех членов инициативной группы на обработку их
персональных данных в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации
от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

3.6. Учредительное собрание считается правомочным, если в нем принимает участие
не менее одной трети жителей территории, на которой осуществляется ТОС,
достигших 16-летнего возраста.

3.7. Открывает и ведет собрание до избрания председателя собрания один из членов
инициативной группы.

Участники собрания избирают председательствующего и секретаря собрания, и
утверждают повестку дня.

3.8. Обязательному рассмотрению на учредительном собрании подлежат вопросы:

1) о правомочности проведения собрания;

2) о создании ТОС;

3) о наименовании ТОС;

4) об утверждении устава ТОС;

5) об избрании органов ТОС,

3.9. Решения учредительного собрания принимаются путем открытого голосования
простым большинством голосов присутствующих граждан.

3.10. Процедура проведения собрания отражается в протоколе.

К протоколу прилагается список граждан, принявших участие в собрании.

3.11. Инициативная группа в целях организации ТОС вправе обратиться в
Администрацию муниципального округа с просьбой о содействии в проведении
учредительного собрания.

4. Организационные основы деятельности ТОС

4.1. ТОС осуществляется путем прямого волеизъявления граждан (собрание, опрос
населения и т.п.) и через формируемые органы ТОС.

4.2. Собрание созываются по мере необходимости для решения вопросов, отнесенных
законодательством и уставом ТОС к их ведению.

4.3. Если собрание не состоялось по причине отсутствия кворума, то собрание может
быть проведено в форме заочного голосования.

Заочное голосование проводится в течение 14 рабочих дней со дня несостоявшегося
собрания и осуществляется путем сбора в письменной форме подписей за принятие
решений по вопросам, поставленным на голосование, от граждан, достигших 16-
летнего возраста и проживающих в границах территории, на которой осуществляется
ТОС, - при проведении собрания в форме заочного голосования;

Результаты голосования в 7-дневный срок со дня окончания заочного голосования
оформляются в форме протокола с приложением подписанных листов за принятие
решений по вопросам, поставленным на голосование.

4.4. Собрание в целях осуществления ТОС принимают решения по вопросам,
отнесенным к их компетенции законодательством Российской Федерации и уставом
ТОС.

4.5. Решения собраний оформляются протоколами. В протоколе указываются: дата и
место проведения собрания, общее число граждан, достигших 16-летнего возраста,
проживающих в границах территории ТОС, общее количество присутствующих на
собрании, повестка дня, краткое содержание выступлений, результаты голосования,
принятые решения. Протокол подписывается председательствующим и секретарем
собрания.

4.6. В соответствии с уставом ТОС непосредственно на собрании или членами одного
из органов ТОС, из своего состава избирается председатель ТОС. Он имеет право без
доверенности выступать от имени ТОС. Председатель ТОС представляет интересы
населения, проживающего в границах территории, на которой осуществляется ТОС.

4.7. Председатель ТОС:

1) представляет ТОС в отношениях с органами государственной власти, органами
местного самоуправления, организациями независимо от форм собственности и
населением муниципального округа;

2) организует подготовку и проведение собраний;

3) организует деятельность органов ТОС;

4) обеспечивает исполнение принятых решений ТОС и контроль за их реализацией;

5) обеспечивает организацию выборов членов органов ТОС взамен выбывших;

6) подписывает решения, протоколы заседаний и иные документы органов ТОС, в
которых выполняет функции председателя;

7) взаимодействует с Администрацией и Думой муниципального округа, информирует
их о деятельности ТОС.

4.8. Органы ТОС:

1) представляют интересы населения, проживающего на соответствующей территории;

2) обеспечивают исполнение решений, принятых на собраниях.

4.9. В целях представления интересов населения, проживающего в границах
территории, на которой осуществляется ТОС, органы ТОС вправе:

1) осуществлять общественный контроль за соблюдением действующего
законодательства в целях обеспечения интересов населения, проживающего в границах
ТОС, в том числе по вывозу мусора, безопасности дорожного движения,
благоустройству прилегающих территорий и объектов улично-дорожной сети.

2) оказывать содействие населению. Проживающему в границах территории, на
которой осуществляется ТОС, в проведении общих собраний собственников домов;

3) проводить информационно-разъяснительную работу с населением, проживающим в
границах территории, на которой осуществляется ТОС, а также опросы в целях
изучения общественного мнения;

4) осуществлять взаимодействие с муниципальными учреждениями и предприятиями;

5) вносить предложения в Администрацию и Думу муниципального округа:

- по формированию планов социально-экономического развития, муниципальных
программах в части развития территории, на которой осуществляется ТОС;

- по созданию, содержанию и ремонту детских и оздоровительных площадок, скверов,
площадок для выгула домашних животных в границах территории, на которой
осуществляется ТОС и соседствующих с ним территориях;

- по созданию условий для организации досуга и массового отдыха населения в
границах территории, на которой осуществляется ТОС и соседствующих с ним
территориях;

- по вопросам благоустройства объектов улично-дорожной сети в границах
территории, на которой осуществляется ТОС и соседствующих с ним территориях;

- по вопросам обеспечения населения, проживающего в границах территории, на
которой осуществляется ТОС, услугами связи, бытового и транспортного
обслуживания и другим вопросам местного значения.

4.10. Полномочия руководителя и органов ТОС могут прекращаться досрочно, в
следующих случаях:

а) принятия соответствующего решения собранием, в том числе, в случае нарушения
органами ТОС действующего законодательства, устава ТОС.

5. Прекращение деятельности ТОС

5.1. Деятельность ТОС, прекращается по решению собрания или по решению суда.

5.2. В случае принятия собранием граждан решения о прекращении осуществления
деятельности ТОС уполномоченный собранием орган ТОС обязан в течение 3 рабочих
дней в письменной форме уведомить об этом Администрацию муниципального округа
с приложением соответствующего решения.